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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na generaci Z a její postoje k luxusním módním značkám. Její

první část se věnuje teoretickému ukotvení klíčových pojmů. Nejprve je v ní rozebrána role

módy a luxusu v současné společnosti, následně jsou tyto pojmy vztaženy k luxusním značkám

a jejich marketingové strategie. Mimo to se teoretická část věnuje i popisu generace Z,

konkrétně definování klíčových vlivů a postojů prezentovaných předchozími studiemi na toto

téma. V druhé části je popsán výzkum postojů, který probíhal formou hloubkových rozhovorů

s devíti respondenty. V závěru jsou představeny výsledky výzkumu v podobě šesti hlavních

oblastí, které jsou pro generaci Z důležité při nákupu luxusních módních značek.

Annotation

This bachelor thesis involves around generation Z and its attitudes towards luxury fashion

brands. The first part focuses on the theoretical background. First it defines the key concepts of

fashion, luxury and its position in modern world, then it is put into context with the fashion

brands and their marketing strategy. It continues with the description of the key influences and

attitudes of generation Z, based on the previous research conducted on this topic. Second part

consists of the research itself, describing the chosen method of in depth interviewing and open

code analysis. The conclusion contains the outcomes of the research, describing the six main

factors generation Z considers when it comes to luxury fashion purchases.
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Úvod

Rok 2019 byl prvním rokem, kdy se neodehrála přehlídka legendární značky Victoria's

Secret. Přehlídky této značky se vždy vyznačovaly velmi přitažlivými modelkami, které svým

vzhledem diktovaly, jak má vypadat dokonalá žena. Samozřejmě měly promovat hlavně

produkty, ale s těmi produkty prodávaly iluzi toho, že prodávají i kus sebe, své krásy, svého

šarmu. Letos poprvé firma usoudila, že se taková přehlídka už nevyplatí – nemá již v jejich

marketingové strategii své místo.

Ne náhodou se zároveň letos odehrála jiná přehlídka – prezentace nové řady spodního

prádla značky Fenty z dílny americké zpěvačky Rihanny. Tato show měla s tou výše zmíněnou

málo společného – snad jen, že se jí účastnily ženy. Ty ženy ale vůbec neodpovídaly

standardním představám mainstreamové krásy, každá byla jiná, jiné velikosti, jiné barvy pleti.

Tato přehlídka naopak měla velký úspěch a vyvolala obrovské ohlasy.

Záměrně tyto dvě přehlídky dávám do juxtapozice – zánik jedné a vznik druhé

prezentuje důležitou proměnu zákaznického očekávání. Nastupující generace nových

zákazníků s sebou přináší vlastní „pravidla hry”, vlastní představu toho, jak chtějí, aby jim

firmy prezentovaly své produkty. Tuto změnu vede ve velké míře samozřejmě generace

mileniálů, ale ve velkém ji ovlivňuje i generace Z – generace, která vyrostla na velmi

individualistickém internetu.

Cílem této práce je přes teoretické ukotvení a následný kvalitativní výzkum popsat tento

nastupující fenomén na postojích současné nejmladší generace spotřebitelů k luxusním módním

značkám. Teoretická část této práce se věnuje definici pojmů luxus a luxusní značky

a následnému vymezení vlivů a postojů Generace Z. V praktické části následuje výzkum jejich

postojů vůči luxusním módním značkám prostřednictvím hloubkových rozhovorů a jeho

analýza pomocí otevřeného kódování. Práce často čerpala z cizojazyčných zdrojů, citace jsou

tady většinou autorčiny vlastní překlady do češtiny.
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1. Luxusní oděvní značky

1.1. Role módy a odívání ve společnosti

Móda naši společnost doprovázela od prvního listu, jímž si Adam zakryl své pohlaví.

List už tehdy nebyl pouhým listem. Byl tím, co Adama halí, čili jakousi překážkou a ochranou.

Zároveň byl ale symbolem – Adam již nebyl nevinný, styděl se sám za sebe a za své touhy

a jeho potřeba skrýt se za listem byla reprezentací jeho proměny. S moderním odíváním to není

o mnoho jiné.

Lidské tělo je oproti tělům jiných zvířat bezbranné, snadno se zraní, v zimě se může

podchladit, v létě se může přehřát, jeho kůže se lehce spálí i odře. Bylo tedy nasnadě, aby se

něčím chránilo. To je tedy první, nejočividnější a nejesenciálnější funkci oblékání – ochrana

těla před vnějšími vlivy. Bylo vždy třeba, aby byla lidská pokožka chráněna před chladem

a sluncem.

S moderní dobou se tato funkce mírně mění. S novými technologiemi už není tak

klíčové, aby oblečení bylo funkční. Člověk žijící ve městě se většinu svého života pohybuje

v místnostech s teplotou udržovanou kolem 20 °C, venku v létě i v zimě tráví oproti tomu

minimum času a jeho oblečení tudíž nemusí být tak kvalitní. Může proto i v létě nosit

polystyrenové šaty, ve kterých se bude potit, a v zimě nosit třeba i akrylové svetry, které ho

nezahřejí. Ačkoliv je tato funkce stále klíčová, její význam se mírně proměnil.

Druhá funkce už nepůsobí tak samozřejmě, ale v moderní době je snad i důležitější než

první. Oblékání je způsobem, jak svému okolí říci, kým jsem. Přes to, co mají lidé na sobě,

mohou komunikovat velké množství informací. Mohou říci, z jaké pochází společenské třídy,

co si mysli sama o sobě, ale i co chtějí, aby si o nich myslelo okolí. Úrovní komunikace je na

oblékání několik, i kdyby se lidé rozhodli nekomunikovat nijak, i to je jistá zpráva. Jak tvrdí

Jana Máchalová ve své knize Budiž móda: „Oděv činí člověka kulturně přijatelným

a společensky ho zařazuje. Uzpůsobuje tělo tomu, aby bylo společensky přijatelné. Zahaluje

tělo a současně obnažuje nitro. Oděv je nástrojem tvorby identity.” (Máchalová, 2012, s. 255)

Tímto byly definovány funkce oblékání, ale k tomu, aby se z kusu oblečení stala móda,

stále ještě něco chybí. Lipovetsky tvrdí, že móda vznikla až v polovině 14. století (Lipovetsky

2010, 35). Móda totiž není jen oblékání dle společenského statusu. Klíčovou složkou je

proměna. Móda se musí měnit. „... (o módě) vláda systematické pomíjivosti a těsně navazujících

výkyvů bez naděje na přetrvání do zítřka.” (Lipovetsky, 2010, s. 35) Lidé se oblékají již tisíce
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let, v rámci tradiční společnosti bylo pro zachování stávajícího řádu nutné, aby nové generace

kopírovaly ty staré, aby formy zůstaly neměnné. „Ve starověkém Egyptě se skoro patnáct set

let udržel stejný typ tuniky, společný oběma pohlavím.” (Lipovetsky, 2010, s. 34) Zlom nastal

v již zmiňovaném 14. století, kdy nastala revoluce, začaly se oddělovat šaty pro muže a ženy,

což byla první z řady změn, které odstartovaly věčný koloběh trendů. Po této proměně postupně

jednotlivci začali obměňovat i jiné části oděvu a narušovat tradiční oděvní normy, až úplně

přestali v odívání vzhlížet ke svým předkům a obrátili zrak vstříc současníkům. „...lidé netouží

podobat se svým dědům, nýbrž soudobým inovátorům.” (Lipovetsky, 2010, s. 41) Díky tomu

vznikl koloběh nekonečné proměny toho, co se nosí a co je „in“.

V rámci vnímání pozice módy existují dvě základní protichůdná paradigmata. Na jedné

straně stojí Thorstein Veblen s jeho Teorií zahálčivé třídy, jež tvrdí, že móda je jakýmsi třídním

bojem (Kubátová, 2010, s. 190). Dle něj je bohatá třída (zvaná zahálčivou) nejvíce módní

vrstvou. Zahálčivá třída totiž musí pro udržení svého statutu neustále prezentovat své bohatství,

ať už majetnými statky nebo ještě lépe okázalou zahálkou – očividným důkazem toho, že je tak

bohatá, že nemusí pracovat. Střední třída jí ale neustále šlape na paty. „...podstatou šíření módy

je mimetismus touhy a chování.” (Lipovetsky, 2010, s. 52) V marné touze také být „zahálčivou

třídou” ji imituje, čímž ji ale nutí hledat nové způsoby prezentace svého bohatství. V momentě,

kdy na statek dosáhne i střední třída, přestává být exkluzivním, a tudíž přestává plnit funkci

ukazatele bohatství. Marná touha zahálčivé třídy zahálet a střední třídy ukázat nižší, že je také

bohatá. Jak to shrnul Gilles Lipovetsky: „...nižší třídy ve snaze o nabytí společenské úcty


[…]


Tak samozřejmě...aby ukázali svoje bohatství, aby ukázali, že na to mají. To je podle mě úplnej základ,

nemusí se jim to ani líbit, jen chtějí ukázat, že si to můžou dovolit. To je podle mě první věc. To samý

Louis Vuitton, proto to mají, protože chtějí dát na obdiv, že na to mají. Ale pozor, furt můžeš mít prachy,

ale styl mít musíš. Dokážu vyjít oblečenej ven za desítku, ale dokážu vyjít dobře oblečenej ven i v oblečení

za dvě kila celkově a to podle mě hodně málo lidí má. Nechci se nijak chlubit. Spíš bych i chtěl obecně

posunout lidi víc k tomu, aby se oblíkali pro sebe a ne pro někoho, že viděli na Instagramu týpka, co je

all Supreme a mysleli si, že to je hezký tak si to vezmou taky, ale je vidět, že to nejsou oni. Nevadí mi

lidi, co nosí drahý oblečení, ale musí to umět nosit. U těch lidí, protože mají ty prachy a můžou si koupit

cokoliv, tam je to u nich těžký.

Řešíš u obchodů kde nakupuješ servis?

Nemůžu říct, že bych to neřešil, ale není to pro mě nejdůležitější věc, co ta značka má. Třeba s naší

značkou se budem snažit řešit ten customer service, ale pro mě osobně mi je fakt jedno jestli přijdu do

obchodu a ten týpek ke mně přijde. Mně záleží na té značce, originalitě a příběhu a je mi celkem jedno

jak si vychovají zaměstnance. Ten servis pro mě není stěžejní část. Občas mě sere, když ke mně někdo

přijde a začne se mě ptát. Samozřejmě když přijdeš do Burrbery shopu a dostaneš tam skleničku šáňa,

tak je ten zážitek je úplně jinej, než když jdeš do H&M a tam tě od začátku buzeruje někdo jestli něco

chceš. Tam já nejsem cílovka. Tam když si člověk chce koupit za 20 tisíc bundu, tak víc pomůže, když se

k němu ten člověk chová hodně osobně. Tam už to není, že přijdeš a on se tě zeptá co chceš, tam přijdeš

už s vizí, ten člověk není prodejce, ale spíš osobní asistent. Tam když už ten luxus platíš, tak přístup musí

být jinej, což cením a myslím, že to je důležitý. Když tam zákazník nechá 20 nebo 200 tisíc za oblečení,

tak by měl ten nákup být co nejhezčí.

Oblíkal by ses jinak kdybys měl neomezený množství peněz?

Jo. Si to nedovedu představit. Určitě bych na sobě měl dražší hadry, ale spíš bych asi investoval do toho,

že buď bych si kupoval nějaký hodně unikátní kousky, který moc nikdo nemá a samozřejmě víc luxusní

oblečení...zas tady nechci vyvracet svoji fast fashion eko dušičku, ale asi bych byl míň eko, kdybych měl
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víc prachů. Určitě bych víc investoval do kousků, že bych si vybral látku, střih, nechal to někomu ušít a

takový věci. Fakt si dělal na míru kousky z nějakejch prvotřídních materiálů. Asi v tom by to bylo o dost

jiný si myslím. Když vím, že bych si to mohl dovolit, tak bych nešel a nevykoupil celý H&M. Víc peněz

za míň kousků, kvalitnějších a co mi vydržej.

Nosil bys někdy fake?

Ne. Už ne. Třeba 13 - 14 jsem měl nějaký věci. Mám fakeovou Louis Vuitton helmu, kterou jsem koupil

za kilo ze sekáče. Na jednu stranu je to divný, že to je za kilo v sekáči, na druhou stranu kdo by dělal

fake Louis Vuitton helmy. Možná s nějakýma výjimka, ale úmyslně, že bych si koupil fake to určitě ne,

proti tomu jsem hodně. Existuje hodně levnějších variant, když na to ten člověk nemá, tak to je úplně

proti mý myšlence toho, že by tvý oblečení mělo vyjadřovat tebe. Když nosíš něco, na co nemáš… když

třeba na to máš a ty boty už se nedají nikde sehnat… Já bych se v tom necítil dobře, kdybych věděl ,že

to je fake. Za mě určitě ne, teďka už. Obecně i těch bot, fake nemají takovou kvalitu a ničí ti nohy a

můžeš mít mega zdravotních problémů. Nejen, že jsi kokot že nosíš fake boty, ale může ti to zničit i

zdraví. Navíc to lidi většinou i poznaj. Možná mám zkreslený pohled, ale já to poznám.

Půjčil by sis někdy oblečení z půjčovny?

Já si myslím, že to je určitě fresh. Zrovna dneska jsem o tom četl článek shodou okolností. Jak je trend

shareování aut, kol, časem určitě. Podle mě to časem přijde i do fashion, shareování hadrů. V naší

značce si pohráváme s tím, že místo abychom jednomu influencerovi dali jednu věc, tak bychom dali

jednu dvěma ať si ji popůjčujou, ale to je spíš kvůli ušetření, než kvůli půjčování. Za mě to je určitě

fresh. Furt ten jeden hadr udělá větší cestu, na světě je obrovské množství hadrů. Mě by hrozně zajímalo,

kdyby všechna výroba hadrů teď přestala. Furt bychom měli oblečení na X let dopředu. Hrozně by mě

zajímalo, co by lidi dělali a co by nosili na sobě. Úplně bych se v tom vyžíval, že bych nakupoval v sekáči

a předělával hadry. Podle mě upcycling je hodně věc do budoucna. Upcycling a půjčování. Na to

půjčování furt nemám názor, ale určitě bych to vyzkoušel. Hrozně bych se ale bál že to rozmrdám. Jinak

to je super přístup do budoucna, obecně, k módě i v jinejch věcech.

68

Příloha č. 2: Myšlenková mapa klíčových pojmů výzkumu

(myšlenková mapa) (zdroj: autorka)