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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Čepelova Anastasia

Název práce: Výzkum postojů generace Z k luxusním módním značkám

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Ježková Tereza

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje se zajímavým souborem odborné literatury, kterým zejména v teoretické části práce uvádí

čtenáře do kontextu módního průmyslu. Kvalitativní výzkum je s ohledem na cíle práce dobrou volbou, která

umožnila autorce získat skutečně zajímavé informace o motivacích generace Z nejen ve spotřební oblasti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce v pořádku. S ohledem na téma by bylo pro čtenáře zajímavé zařazení obrazového

doprovodu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila zajímavé aktuální téma, které společně s pracemi některých dalších kolegů postupně buduje

obrázek o spotřebním chování generace Z. Oceňuji zejména její práci v oblasti hloubkových rozhovorů a

následnou analýzu získaných dat a jejich tematické členění, které je pro čtenáře opravdu zajímavou sondou do

života zkoumané generace. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a navrhu hodnocení Výborně či Velmi

dobře s ohledem na obhajobu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Myslíte si, že mohou existovat zásadní rozdíly v motivaci k nákupu luxusního módního zboží u generace

Z a u generací starších - např. jejich rodičů?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 6. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!